

Czasopismo San wychodzi w każdej niedzieli.

Przedpłatna

zamieszkałości: w mieście:	
miesięcznie 50 ct.	miesięcznie 40 ct.
kwartalnie 1 zł 35	kwartalnie 1 zł 20
połrocznie 2 „ 70	połrocznie 3 „ 40
rocznie 5 „ 40	rocznie 4 „ 80

Numer pojedynczy 10 ct.

Listów nieliterkowych nie przyjmuje się.

Cena ogłoszeń
5 centów od miejsca jednego wiersza drukim.
Przedpłat za miejsce owa i ogłoszenia
przyjmuje:
Redakcja, vis a vis Starostwa w Przemyslu.
Przedpłat miejscowa
Księgarnia Braci Jeleniów w Przemyslu.
Reklama nie zwracają się.

SAN

czasopismo społeczno-ekonomiczne.

Przemysł krajowy.

III. Przemysł domowy.

W dawniejszych artykułach omawialiśmy gospodarstwo lesne i przemysł fabryczny; dziś przychodzimy z kolei do trzeciej gałęzi t. j. do przemysłu drobnego domowego. — Przez długi czas nie pomjowano u nas w kraju, że tam, gdzie z jakichkolwiek powodów przemysł fabryczny zagmieżdżić się i rozwinąć nie może, należy starać się go zastąpić przemysłem drobnym domowym, choć mniej okazałym i efektywnym, jednak nie mniej jak tamten wzbogacającym kraj. Ten rodzaj przemysłu istniał wprawdzie dawniej u nas, jak tego dowodzą pozostałe po dziś dzień ślady, zwłaszcza w zachodniej części kraju, jak n. p. w Andrychowie (garncarstwo), Dembowcu (płóciennictwo), Krakowie (białoskórnictwo, kałanstwo, wyrób kleju, miodosytownictwo), Sokółce (szewstwo), Świątinkach (slusarstwo) itd., a wszystkie miejscowości wymienione słyndy dobytkiem.

Z biegiem lat jednak przemysł ten, nie zasilany z zewnątrz ni pieniędzmi, ni nauką, zaskępił się jak ślimak w skorupie i nie postępowanie naprzód, zachował się i chylił do upadku. Jak bowiem w przemysle fabrycznym, tak też i w przemysle domowym, niezbędny jest postęp w duchu nauki, inaczej bowiem niepodobna wytrzymać konkurencyj i wtedy schodzi przemysł do takich rozmiarów, iż nie można go brać w rachubę, a robotnicy stają się względnie do potrzeb i wymagań ogółu, parataczami.

Rządy dawniejsze austriackie przyzwyczajone widzieć w naszym kraju zdobytą prowincyj, w utrzymaniu której przy monarchii habsburskiej widocznie same nie wierzły, nie popierały niczem przemysłu domowego, a cóż dopiero mówić o staraniach o podnoszenie i wprowadzenie tegoż. Dopiero od kilku ostatnich lat, nastąpił zwrot pewien do lepszego. Rząd widząc, iż na niepodległości naszego kraju nikt takiej szkody nie ponosi, jak monarchia sama, poczynił pierwsze kroki ku podniesieniu drobnego przemysłu. Założono więc szkoły fachowe, lub przyjmowano biegłych w rzemiosłach nauczycieli i posłano ich w miejscowości zajmujące się przemysłem. Droga ostatnia była najlepsza, gdyż tam, gdzie pierwsze początki istnieją, gdzie nie wygasła tradycja danego zajęcia, łatwo ludzi rozbudzić z chwiloowego zamięcia, lub wprowadzić na drogę postępu.

Wprawdzie wiele jeszcze brakuje do tego, aby można był zadowolonym z rezultatów starania rządu, lecz pierwszy impuls dany, — trzeba tylko iść dalej tą drogą. Trudno jednak wymagać, aby rząd miał zawsze i wszędzie brać inicjatywę w tym duchu, zwłaszcza, iż opierając się na relacjach układanych przy zielonym stoliku, żadnym sposobem nie jest się w stanie mieć dokładnej świadomości stosunków lub potrzeb poszczególnych miejscowości.

Jedynie kompetentny w tym mierze są obywatele wiejskiej, jako też ci obywatele miejskiej, którzy mają popularność i wpływ w miejscu swego pobytu. Na nich więc cięży obowiązek nie tylko pouczenia, jaka gałęź przemysłu obecnego pękła dochodem, lecz także starania się, aby zarówno lud wiejski jak i mieszkańcy miast chwytali

li się takich gałęzi przemysłu, które nie wymagają, ani wielkich rekedzielni, ani kapitałów obrótowych.

Ileż to takich gałęzi przemysłu leży u nas odłogiem. Weźmy tylko takie wyroby jak zegary ścienny, szwarzwałdzkich, zabawek norwiderskich, koronek czeskich i belgijskich, kolorowania obrazków, zatrudniających tysiące ludzi w Niemczech, w Wyrby fajek, cybuchów i fraszek drewnianych w Styryi, laku do pocięgowania w Austrii, a będziemy widzieli, ile u nas dałoby się zrobić. Tu i ówdzie, dzięki szlachetnym obywatelom wiejskim, wprowadzono w życie prywatne szkółki przemysłowe, lecz one mkną na olbrzymim obszarze kraju naszego i tworzą tylko małe oazy wśród wielkiej pustyni.

Zwłaszcza nasze Podgórze karpackie, gdzie ziemia nie zdola żywić mieszkańców jest najodpowiedniejszym terenem do zakładania rekedzielni. Lud biedny, znalazłszy zarobek pewny, przyjdzie do doborobuty i wycywilizuje się. Trud jaki w tej mierze poniosą obywatele opłaci im się nie tylko materialnie, lecz i moralnie.

Przeświadczenie, iż stali się dobroczyncami ludu, a tam samemu i kraju, będzie nagrodą, nad którą nie ma wyższej na świecie. Do nich więc odzywamy, a zdaje się, iż nie można było wybrać do tego lepszego chwili jak teraz, gdy skutkiem ciągłych ulew, zbiory okazują się nędzne, a drożyzna i głód ukazują się w perspektywie.

GŁOSY ROSSYJSKIE.

Kto tylko jest obeznany z literaturą rosyjską, wie aże nado dobrze, jak tam wszelkie fakta przedstawiają się, a historia pisze się po ukasie stosownie do wymagania — Many przed sobą kalendarz Indowy pod tytułem K r z y w o t y (królestwo) wydobyłszy w Moskwie pod redakcją A. Hałcuca. Kalendarz ten jest bardzo rozpowszechniony między ludem, sprzedają go na wszystkich jarmarkach, po miastach i walach. — Ołów w tym kalendarzu artykuł: Kronika wojny 1877—78 r. opowiada ludo przemytny, które zmuszyli Cara wypowiedzieć wojnę Turcji. Artykuł ten przytoczamy tu w dołowym przekładzie.

„I zuchodnich naryżków w świecie Rzymako-katolickim t. j. u wszystkich nioarów państwa, nawet i nieprzyjaciół nam, jak i u rządu i druzdy odseparowują, głęboko jest rozpowszechniona nienawiść dla świata prawosławego. Oni korzystają ze wszystkiego, by zgniebił Wschodni Kościół i jego przedstawicieli, narody Słowiańskie i Greków, a to dia tego, że katolicy wiązają w prawosławia jedynie silnego dla siebie współzawodnika. W tych dążnościach zgadzają się z Panajem Rzymskim Niemcy i Anglij i w rzezi namet Francuzi, — naród najwięcej skłony do wszystkich ogólnie ludzkich złd.

Tak w czasie wojny w latach 1853—56 Francya, wskutek intryg Anglii i roszkań nędznicą Napoleona III, ujęła się za Turcją. Do nich przyłączyła się Sardynia i Austria, tylko co wywabiona przez Rossyę od nieubytanego trybu. Trudno było Rossyji przy porządkach na ten czas egzystujących, przy strażach żydów i Polaków wytrwać przeciw takiej koalicji. — Na mocy paryżkiego traktatu Rossya zgodziła się na pokój. Bessarabię i zrzekła się praw utrzymania wojennej floty i ufortyfikowanych osiedleń na morzu Czarnem z tym warunkiem, żeby Turcy ze swej strony zobowiązała się srownać prawa prawosławna z mahometanami i uregulować zarząd państwa przedstawiający otwartą granicę.

Nie dia korzystnych widoków Rossya prowadziła zawsze wojny z Turcją; jej ciągłą dążnością było i jest tylko jedno — oswobodzić prawosławnych braci od nieznośnego jarzma mahometanistycznego.

Katolicka Europa bardzo dobrze Rossyę, że przy takich bezinteresownych dążnościach, Rossya uzyskała niczem nie zwalczony wpływ na interesach Bałkańskiego półwyspu i całego prawosławnego Wschodu, że katolicy prawosławny uocenił się i że najpewniej wzniesień lub później przyłączy się jednoplemiennie a oderwane od niej i nawrócone do katolicyzmu Słowiańskie ludy (Czechy, Morawianie, Słowianie, Polacy i Chorwaci) i w przyszłości utworzą na wzór Germanii lub Stanów Zjednoczonych, jedną wielką monarchię. Dlatego nie przeszkadza uwagi na przedstawianiu mahometanów i cherypania pokładanych im Chryścian, katolicka Europa używa wszelkich sił, by podtrzymać Turków, urządzić interesy tak, by prawosławne ludy w Turcyi były zgnębione, lub nawrócone na katolicyzm.

Najwyższą klasę Rzymyjskiego kościoła Papież błogosławił Sultana na wojnę z schizmatykami (prawosławianami) i omoło że nie chce się barbarzyństwem Turków nad prawosławianymi chrześcijanami. Sługa jego Antrya używa wszelkich środków, żeby nie dać prawosławianym Słowianom stanąć na nogi — niepodległa malucha Czarnogóra i na swój niezależnie Serbia były dla niej bielmem na oku, — Anglia intryguje w widokach swych dalekich Indyj i handlowych interesów, bojąc się rozszerzenia wpływów Rossyji na Wschodzie i także widzi szawienie w zgnębieniu tam prawosławnego kościoła. Protestantka i luterńska Germania, przedawo zjednoczoną, dzielił pomocy Rossyjskiej, ze strachem parzy, że z czasem Słowianie mogą zjednoczyć się i nie pokaż na niedługą wojnę z papieżem, chcą iść z nim ręką w rękę, co do interesu na Wschodzie. Reszta państw uspokajają siebie przekonaniami o Rossyji, jak o kraju barbarzyńskim, na pół dziekim państwu, którego dążności gorzej od dążności mahometan Turków.

Uspokojona Paryżkin traktatem (1856) i przyjąwszy Anglii i Francji Partia, ani myślała o wyprzedzeniu swych zobowiązań przed Europą, a chęć-słowiańska ludność jeszcze ta pod barbarzyńskim udeklum Mahometan, Rossya zatem jedną dążąc do uszczelnienia Indkości, musiała walczyć na siłę i ciężką poleżania kres ten stanowi rezerwa.

Wszak niedługo w ten sam sposób Rossya zmuszona była przekończyć granice Rzeczypospolitej naszej, bo Polacy w barbarzyński sposób osiemnastki schizmatyków. Kościoła apostoł wolności i nie powiła, aby ludzie namci między sobą i mordowali. Nawet i w tym względzie okazuje się filantropizm i wyrzeka wszystkich, mordując tysiącami.

Korespondencye.

Ustrzyki dolne 16 lipca. Małe nasze podbie-szczadzkie miasteczko było przez dłuższy czas polem popisów zręznego intryganta, co o miał dia dogodzenia swym namiętnostom zasiadł tu niepokój. Indywidualnym to trudnokiej się pokatmem plasterem wkręcił się do naszej zwierzchności gminnej w charakterze sekretarza gminy i na ten posiadził także plaga wyścigów społecznych mieszkańców, bo ani obawa kraj sądownej, której już niedokrotnie w swej przeszłości doświadczał, ani żadne następstwa na przywołności publicznej nie zdolny wytrzymać napastnika zdołnego do wszystkich. Powiażywszy przeciw szanowanemu u nas powszechnie askułtanowi sądownemu p. W. obecnie będącym przez sądzie obywatelom w Waszem mieście, jako że niepokój nienawistny, donosił woił go o protekcję niektórych stron itp. nadużycia, skutkiem tego zjechał przed kilka tygodniami komisary Przemysla, a rezultatem dochodził był proces o oszczerstwo wytoczony awanturnikom, którego szkano na kilka miesięcy więzienia. Lecz awanturnik nie dał za wygraną. Mając rozmaite stosunki zdolną podmówić wiele osób ulegających jego wpływom, iż podpisał jakas inostrę — skargę na intryganta, który powiłał się o protekcję i będzie miała prawdopodobnie ten rezultat, iż intrygatorowi tego można się pozbyć niebezpiecznym indywidualnym z gminy, byłoby to pożądane.

Wynik wyborów gmin wiejskich Przemysł — Dobromil — Birza gdyż wybrano posłem p. Józefa Tyżkowskiego, zamocnił niepomatu takich się moraliściów. Wygodą oni też na presyę, jakiej się

Przy egzaminie obecnym był X. kan. Glazer, który zdawo enie swe z popisu wylasciwoce zasluga.

Do zakladu tego majacego 6 klas narpuszczajo w skonczonego roku szkolnym z gora 40 panien.

— Popis zenek z nauki spiewu i muzyki i-nejszej szkolnej odbył się 13. b. m. w sali tego zakladu wobec licznie zebranej publiczności, a wypadl on pod kazdym wzgledem dobra.

Z kraju programu obawialomy się, iż miasto popisu nalezywy koncert, i rzeczywicie koncertem nazwa ta popis mozna.

Uwertura z Halki na 4 reze rozpoczela popis, a odegrana byla poprawnie. Mieszany chór z ton. harmonium i fortepianu „kosodotek“ Beckera wypadl w calosci dobrze. Rossiniego uwertura „Frankred“ na fortepian zesle rak, takie samo miala powodzenie. Jeden z duetow Mendelsobna (zesle pieszki ludowe), „Poranek niedzielnym“ odpisywano przez chór damski wypadl swietnie, choc zladaniem nazem bylo za powolne. Przeklajacyomy mysl idatej zezgrywawno pieszki ludowych w unisonach, przez co cicho tych kompozycji wystepuje w calej pelni, a interwala nabieraja jedności i sily, rowniez sadzily, ze autor napisem „pieszki ludowe“ nacechowali, iż dueta ze sa raczej chlopiecy dwuglosowemy. Moim uszko ko piszaco „Maaki“, koredny tamke na tym popisie unobno wykonane slaszki, niemogly miec podobnej jak Mendelsobn mysl, niemozna to stworzyc, mimo to kazda i pieszka ta w wartosci nie stracila, co takze i dobrem wykonaniu przypisalo nalezy. Przepietajaca dwa chiry fantazyja na fortepian i harmonium wypadla niezle przed meloznaczacych usierek Jedyny nasz dyktant wionozolozista i w tym popisie wpezdzial w slabej kompozycji Ebera (penonimia), w ktorej partya postepowya wypadla wykonczono W na stepem „Rondo capriccioso“ Mendelsobna odradzilo sie wykonawcyozym rozumieniem kompozycji a kragloscia tonu, osobliwie w wstepnym Adoracie.

Na koncercie uslyszelomy ustap jedne z oratoryum, „Eliaz“ M. de Lessa o. n. W tym uamerzelyto bado-programowe solo soprano, wykonane miedym ludym glosem, z czego pozadno bylo dobrej material, ktory przy umiejtnym dalsem kierownictwie zakonilo rolami i-ubia przyszlosci. Sila choru w tem oratoryum w calosci pelni i-ak okazala sie jako bardzo ploskie dzwonych, jak rowniez w potrzebie mozna bylo skrzypca pasc nauczycie la muzyki przy Seminarjum zenekiem pasc. p. Josefa Ratiyskiego, ktory zasleznono zyskal uznanie.

Wynik egzaminu dojrzalosci w tutajezem e. k. zenekiem Seminarjum nauczycielskiem.

Do egzaminu zglosilo się 12 kandydatow zwyczajnych i wszystkie uznane zostaly za dojrzale mianowicie nastepujace panoy:

1. Zdzislaw M. Matylda (z odnaznieniem) Janeczka Winocyna, Janiszczaka Maryja, Kozlitzka Karolina (z odnaznieniem), Kazowada Julia. Monne'owna Bronislaw, Paslutowna Legerunda (z odnaznieniem), Pohlmannowna Florentyna (z odnaznieniem), Sikorska Sydonia, Studzińska Aniela (z odnaznieniem), Tarnowska Kazimira, Zehowna Amalia. Z tych 7 kandydatow uznane zostaly za zdolniono do nauczycia w jazyku wykladowym polskim, ruskim i niemieckim, a z 5 polskim i niemieckim, i w polskim i ruskim.

Z 3 eksternow, ktorych się zgloszily rownoczesnie do egzaminu dojrzalosci jedna odstapila, dwa zaś zadaloy pomyslone egzamin teoretyczny, do praktycznego zaś mozog się zgloszily dopiero po trzymiesiecznej praktyce w ktorymkolwiek z zakladow publicznych.

Przemysl i handel.

Waluze zgromadzenie czlonkow Przemysko-Mojesko-Jaworowsko-Bireckiego oddzialu towarzystwa gospodarskiego odbylo się dnia 14. b. m. w sali tutajezej Rady miejskiej.

Przewodniczacy A. hr. Krukowicki w wstepnym przemowiu zwracajac uwage wszystkich na wysokej cenie, ktorej im w dziedzinie gospodarstwa rolanego a to z powodu nastapio majacego zamknicia granicy rosyjskiej dla przewoz bydla, jak rowniez z powodu oraz dziec się majacego w tym roku we Lwowie pierwszego targu zbozowego. W nim powinni wziac udzial wszyscy producenti, bo to nietylko zapewnie moze uzasadnic takich targow rok rocznie, lecz rolnikom moze przynieść znaczne korzyzci z powodu uregulowania handlu zbozowego.

Z porzadku dziennego przystapiono do przyjecia kilku nowych czlonkow — poczem sprawozdawca k. komisji rachunkowej p. Dworski oznajmujacy, iż komisya znalazla rachunki teje z r. 1877 i 1878 w porzadku, stawa imieniem teje wniosek udzielenia kanyerowei za prowadzenie kas w r. 1877 i 1878 abo-olutornym, co jednoczesnie uchwalono, jak rowniez i wazyne to do zmiany w sposobie prowadzenia rachunkow kasowych towarzystwa.

Sprawozdawca rady gospodarskiej p. A. Dąbrowski przedstawia zapytanie rady gospodarskiej na waznosc odbyć się majacego targu zbozowego, oraz u-udziela chcoacy w nim udział roznicy informac-

cy, z ktorzych wyplywa, ze posrodnictwem w sprzedazy zboza melozni producentami s kupcami zagranicznymi wzial na siebie komitet urzadzajacy targ zbozowy.

Przewodniczacy stawia wniosek, by dla utwatwienia zawiązania się stonkow z kupcami zagranicznymi uchwalilo, iż kazdy chcoacy wziac udzial w tym targu jest obowiazany przyslacz radzie gospodarskiej oddzialu deklaracya co do ilosci oferowanego zboza, a to zajmie się poleceniem sprzedajacych kupcom.

A. Dąbrowski sprzewidowil się jako wniosekowcy ze wzgledu, ze w razie niedotrzymania umowy przez ktorego z poleconych przez radze gospodarze producentow, ogromna by na niej odpowiedzialnosc cięzyla.

P. J. Czajkowski twierdzi, ze koniecznie jest potrzebny posrednik przy sprzedazy, ktory obu stronom niezajmujacy się, dawalby gwarancya w dotrzymaniu umowy i pyta kto bedzie nim na tym targu zbozowym.

P. Dworski niechce wyrazic twierdzeniu p. Dąbrowskiego, by role posrednika mogly wziac na siebie komitet, z powodu iż częscia dla braku czasu do poinformowania się o poleptycznych ofertach, a częscia, ze przy licznym prawdopodobnie udziale producentow przechodzilo by to sily tegez komiteta — nie widzi niebezpiecznoscia w przyjeciu wniosku p. przewodniczacego. Nie chodzi tu bowiem o to, aby rada gospodarska gwarantowala dotrzymanie pojedynczych umow, tylko aby zapobiegala, czy producent oferujacy pewna ilosc zboza moze miec takowa. Takie polecenie nie naradza rady gospodarskiej, a utawia sprzedaz, popiera zatem ten wniosek. Co się tyczy gwarancyi, to ze strony kupca nie potrzebuja jest ona, bo zalatke udzieleniu przy zawarciu umowy ja zastepuje, chodzi tylko o danie gwarancyi kupcowi ze strony oferenta — takiej gwarancyi nikt wzajem na siebie nie zechce — tylko wladzilciel sam musi ją dac, a to będzie zawarta na piśmie umowa.

Wniosek p. przewodniczacego uchwalono. P. St. hr. Michałowski stawia wniosek, by oddzial z funduszu swoich udzialow corocznie wzorowym szlugom kilka pienieznych premii. — Nad tym wnioskiem rozwinię się żywa dyskusya, w ktorej wzieli udzial pp. Kamiński Dr. Orzechowski, Czajkowski, Dworski i Ritterschlag, poczem wniosek ten uchwalono.

P. Dworski stawia wniosek, aby wniosek polecajacy radzie gospodarskiej zbadanie, czy nie bylo by korzystnie urzadzic w r. 1880 lub 1881 wystawe rolniczo-przemyslowa w Przemyslu i przedstawienie sprawozdania na najblizszym walnemu zgromadzeniu. —

P. Dąbrowski popiera ten wniosek, stawiając dodatkowy, by radę gospodarską wzmocnić w tym celu 6ma czlonkami. —

P. przewodniczacy popiera rowniez ten wniosek stawiając tylko poprawkę w duchu, by dazil uchwalic urzadzienie wystawy w r. 1880.

P. Kamiński sprzeciwia się tej poprawce, twierdzac, ze powodzenie wystawy zalozyc bedzie od tego, czy w kraju rownoczesnie nie bedzie drugiej wystawy.

P. Dworski rowniez sprzeciwia się teje, utrzymujac, ze uchwalenie jej bylooby bardzo ryzykownem, bo najprzód trzeba się dowiedziec, ile i jakiej wysozosci subwencya się otrzyma — a od tego rowniez urzadzienie wystawy zalozy. O własnych bowiem siach oddzialu czynic tego nie zdolamy.

P. przewodniczacy cofa swoje poprawke. —

Wniosek p. Dworskiego i dodatkowy p. Dąbrowskiego uchwalono jednoczesnie. —

X. Zaba zjadłe sprawe z hodowania zagranicznej rudnicy pastewnej, odmiany żywakot, badz polecajacya godnej — oswiadcza, ze kto by ją u siebie zaprowadzic chcial wyszadkow mu udzieli. — Sprawozdanie to wysluchalo zgromadzenie z zajciem i uchwalilo podziokowanie X. Zabi za gotowosc jego w bezinteresownem rozszerzeniu uprawy tej przytecznej rosliny.

P. Dąbrowski stawia wniosek, by udac się do c. k. Starostwa z prosba o pilniejsze przestrzezenie stawoy o ceptymu bodowey i chwastow po pastwiakach громадичных. — Wniosek ten uchwalono.

Poczem przystapiono do losowania rozmaitych nagrdzi i sprzadzow rolniczych pomiedzy soba, co się na kazdem sgromadzeniu odbywa. —

W koncu przystapiono do licytacyi nabytaj za subwencyjne pieniadze troydy rasy oxford, Yorkshire i krajowej; — licytacya ta jednak z powodu braku pokupu nie bardzo się udala, bo troyda ta rozsprzedana zostala za polowe ceny kupna. —

Chca uchwalic ostatniej kandydacyi Selmy praktycznie w zycie wprowadzic, postawowil wydzial krajowy zaprowadzic przy zakladach publicznych i chcoacych przyznajacyo imi personalne techniczne. Wiedza, iż takie zarzadzony interesy ogol naszych czynielkow podlegamy do programu udzialow nam przez Dyrekcya szkoły Dublaskiej;

Program

kursu melozarowego dla wyksztalcenia nizszego personalu technicznego.

Cel kursu.

§ 1. Celem wyksztalcenia nizszego personalu technicznego, potrzebego przy robotach melozarowych, oraz do obsługi melozarow jest wyksztalcenie, urzadzajacy kurs melozarowy w Dublanach.

Sposob nauczania.

- § 2. Cel powyzyony ma byc osiagnuty: a) przez praktyczne cwiczenia w wykonywaniu robot melozarowych; b) przez wyklad nauk ogolnie melozarowych, tudziez przez objaśnienie teoretyczne wykonywanych prac melozarowych.

Trwanie nauki.

- § 3. Kurs trwa 1 do 2 lat w miarę tego, czy uczeci na się wyksztalilo tylko na robotnika melozarowego, czy uczeci na dozorcę (podmazaszca).

Prace wykadowe.

- § 4. Nauka odbywa się w jazyku polskim.
- § 5. Nauka teoretyczna odbywa się w systematycznym szeregu wykladow glownych w smlie i obejmujacy w pierwszyzym roku nastujace przedmioty: 1. Aritmetyka; 2. Rysunek planow; 3. Najpotrzebniejsze wiadomosci z budownictwa wodnego; 4. Zarys nauki melozarowej; 5. Zarys najpotrzebniejszych wiadomosci z geografii i topografii; 6. Rysunek; 7. Geodezya; 8. Rybnictwo; 9. Yurysdykcyja; 10. Najpotrzebniejsze wiadomosci z nauk przyrodniczych i o ogolnej nauki rolniczej.

§ 7. Zarys teoryi nawozow i osuszania.

§ 8. W drugim roku, przeznaczonym na wyksztalcenie dozorcze (podmazaszca), rozszerza się nauka przedmiotow wyksztalcenialnych s. § 6, a obok tego nauka teoretyczna obejmuje jeszcze:

- 1. Planimetrija; 2. Rysunek planow; 3. Najpotrzebniejsze wiadomosci z budownictwa wodnego; 4. Zarys nauki melozarowej; 5. Zarys najpotrzebniejszych wiadomosci z geografii i topografii; 6. Rysunek; 7. Geodezya; 8. Rybnictwo; 9. Yurysdykcyja; 10. Najpotrzebniejsze wiadomosci z nauk przyrodniczych i o ogolnej nauki rolniczej.

§ 9. W drugim roku, przeznaczonym na wyksztalcenie dozorcze (podmazaszca), rozszerza się nauka przedmiotow wyksztalcenialnych s. § 6, a obok tego nauka teoretyczna obejmuje jeszcze:

- 1. Planimetrija; 2. Rysunek planow; 3. Najpotrzebniejsze wiadomosci z budownictwa wodnego; 4. Zarys nauki melozarowej; 5. Zarys najpotrzebniejszych wiadomosci z geografii i topografii; 6. Rysunek; 7. Geodezya; 8. Rybnictwo; 9. Yurysdykcyja; 10. Najpotrzebniejsze wiadomosci z nauk przyrodniczych i o ogolnej nauki rolniczej.

§ 10. W drugim roku, przeznaczonym na wyksztalcenie dozorcze (podmazaszca), rozszerza się nauka przedmiotow wyksztalcenialnych s. § 6, a obok tego nauka teoretyczna obejmuje jeszcze:

- 1. Planimetrija; 2. Rysunek planow; 3. Najpotrzebniejsze wiadomosci z budownictwa wodnego; 4. Zarys nauki melozarowej; 5. Zarys najpotrzebniejszych wiadomosci z geografii i topografii; 6. Rysunek; 7. Geodezya; 8. Rybnictwo; 9. Yurysdykcyja; 10. Najpotrzebniejsze wiadomosci z nauk przyrodniczych i o ogolnej nauki rolniczej.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego.

§ 12. Nauka jest bezplatna.

Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

§ 11. Przyjmuje kandydy, ktory nie dopekni warunku ad b) rozstrzyga Dyrektor krajowych szkol rolniczych w Dublanach, na podstawie egzaminu wstepnego. § 12. Nauka jest bezplatna. Wnoszenie mieszajacy i za utrzymany na wzor tenowoz krajowej zymy, ktora jest w posiadaniu w Dublanach. Wnoszenie opłaty za mieszkanie i utrzymanie oznacza wydzial krajowy. Wydzial za opłaty tej, ktora powinna byc skladana do kas Dyrekcji krajowych i gloszacych w Dublanach pod nazwa zymy, będzia do funduszu kursu melozarowego.

Egzamin i swiadczenie.

Jako kuracja
każdej porze roku,
antiartryczna, antireumatyczna

Prawdziwa WILHELMINA

Herbata czyszcząca krew
(Czyszcząca krew w nocie i polnocy.)
Uznana jako jedyny, genuine działający środek czyszczącej krew.

Niezawodne
Działanie wy-
borne. Skutek
zauważający
wielki od czasu
1870.

Ta herbata czyści cały organizm, przebiega jak śladem inny środek wyzyskiu całego i nauwa z nich przy uczyni wewnątrz, wewnątrz, nieczyści tam sągromodne zarzody, chorób, dział przez dłuższy czas skutecznie.

grunowicie wyczerpa z gośćco, podagry, osłabienia nog i zataraszych uporczy-
wych dolięzności, zapadłego ciała, jako też
chorób błonowych i skórnych, przyszech na
ciężkie i twarży, liszajki i opuchniętech ki-
żowych.

Nadzwyczajną skuteczność pokaza-
ła ta herbata w obniżeniu wtróby i ale-
dionoz, jakoteż cierpieniach neurodylicy-
cznych, w bulach nerwowych stawów i mie-
sni w karkach, zęgotki, wiatraku, zatwardze-
niach, dolegliwościach narząd moczowych, po-
lucach, osłabieniu nagłomu, upławian i d.
cierpienia jak choroby skrofaliczne, a
brznie niegrużoch lecz się rychło i grunow-
icie przez dłażną pić 1 1/2 łyżki, gdyż
dlażka, leżko, rozwalinając i polzi mocz,
jedynie prawdziwą wyrabia

Franciszek Wilhelm,
opiekarz w Nennkirchen.

Pakiet podzielony na 8 dawek, przy-
rzadzonych według przepisu lekarskiego wraz
z przepisem użyciu w chorobach, ko-
żostki i zle z za palowaniem i stępski Oct.
Pezstoga. Trzeba się wstrzegać za-
pasa faliżytków i zjadć zawsze **Wilhelma**
antiartrycznej, antireumatycznej krew czys-
zczącej krew, to herbata pojawiające się
pod nazwą tylko antiartrycznej, antireuma-
tycznej krew czyszczącej herbata, za ma-
nowicie, przed kłopotem ostrzegam. Dla wy-
wołanego, przed publikacją jest do nabycia pan-
stwa **Wilhelma** antiartrycznej, antireuma-
tycznej krew czyszczącej herbata w Frankfurtu
w handlu p.

Franciszka Gaydecki,

DLA BROWARÓW
poleca po najniższych cenach fabrycznych
najlepszą smolę sosnową, czerwoną, żółtą,
KORKI, CZOPY I SZPUNTY, OLIWY DO MASZYN
c. k. wyl. uprzyw. SKŁAD FABRYCZNY pokostów, lakierów, farb
i chemicznych wyrobów

JOZEFA KLEINA we Lwowie
Ulica Kazimierzowska 28 obok BRYGIDEK.

Po znacznie niżonych cenach
Mayfartha słynne
MŁOCARNIE
obniżenie 60 ugrabiom obniżenie: rezna
od 40 str. pozaważ, albo 12, 8, 1 4 tonom, franco
bosoway przesłali i ch. Grawatoya i czas do wypro-
szenia, karku, szrotowniki najniższe. Poszukajcie
Pl. Mayfarth i sp. fabryka maszyn Frankfurt n. M.

Pierwsza parowa fabryka
wody sodowej, wód lekarskich, fabryka atramentu, szwarcu i tu-
szaczyw do obuwia

K. RZĄCY w Krakowie.

Wody gazowe w mojej fabryce wytłabiane, znane są z dobroci Sza-
nownej Purozności.

Atramenty wyrabiam w gatunkach wszelkim wymaganiem to-
dniej-
szym zadość czyniące, które w jakości z fabrykami pierwszorzędnych fabry-
kary nie tylko rywalizują, ale je punkadk przewyższają, gdyż są one w oczach
znawców takimi, jakimi być powinny.

Szwarc i tuszcz do obuwia wyrabia moja fabryka ze znajomością
rzeczy i sumiennnością.

Cenniki na żądanie przesyłam franco.

Do sprzedania w tej fabryce za mierną cenę

Kocioł parowy
używany, w dobrym jeszcze stanie, o sile dwóch koni.
mogący być z dobrym skutkiem użyty w destylarni wódek, w gorzelnii do
ogrzewania zacierów, a przy większem gospodarstwie do zaparzania żeru
dla bydła

Przyrzadki do sprzedania wody sodowej w dobrym stanie jako
nadużycowe do sprzedania.

W celu powiększenia tych fabryk poszukacie się SPÓLNIKA,
z odpowiednim kapitałem.

Ulica Kazimierzowska 1. 28

FABRYKA
OLEJNE
smarowidło belgijskie
I OLIWY DO MASZYN
poleca
c. k. wyl. uprzyw.
Skład fabryczny
pokostów, lakierów, farb i che-
micznych wyrobów
JOZEFA KLEINA
we Lwowie
obok Brygidek.

Turnips
angielski
Białe okrągły 1/2 kg. 70 ct.
" długi 1/2 " 70 "

i Rzepy pastewne
Biała okrągła 1/2 " 60 "
" duża " 65 "

Żółte obłaznie bardzo polecenie
godne 1/2 kg. 1 zlr.

1 kilo na marg
poleca

Wilhelm Adam
we Lwowie.

SYRUP
sosnowo-balsamiczno-ziolowy
Aleks. Mańkowskiego.

przez pp. lekarzy wypróbowany środek we wszelkich uporczywych katarach,
długu trwałych kaszalk i chrypkach, przy zapaleniu kanału oddechowego
(Bronchitis) w rozpadzie płucowej i w kokuoszu.

Skuteczność potwierdzają liczne świadectwa i polecenia, które do każdej flaszki się dołącza.

Główna składy utrzymują: we Lwowie *K. Mikolajew* i w Krakowie *W. Redyca* w Wie-
dnie *J. Weiss* Tuchlanen Nr. 27, w Warszawie *H. Kuchta* zeszuki, w Wilnie *P. Grzeszowski*,
w Przemyslu w wynalazcy, oraz do nabycia w Galicyi prawie w każdej aptece na prowincyi

CENY
WOD MINERALNYCH
W HANDLU
M. KRUGA
w PRZEMYSŁU.

Co 1/2 dmi świeży transport.

1 Flaszka	Biliskiej	58 ct.
"	Bardogewskiej	20 "
"	Egerskiej Franzensbrunn	80 "
"	Szinnelle	30 "
"	Emskiej kraichen	82 "
"	Frédriehshalekiej gorzkiej	36 "
"	Glebschuburgskiej	20 "
"	Giesshalekiej	82 "
"	Iwanickiej	82 "
"	Karkhadziej (Sprudel)	88 "
"	Karkhadziej (Schneebrunn)	88 "
"	(Muhlrun)	88 "
"	Kislingor Rakoczy	48 "
"	Krzysztofskiej	26 "
"	Mariobadkiej kreuzbrunn	80 "
"	Offner Boudaj J.	30 "
"	Omniałskiej	40 "
"	Pulawskiej	39 "
"	Saidschickiej	24 "
"	Prebłarskiej	38 "
"	Solerskiej	24 "
"	Bełka	24 "
"	Flaszka Szwarzowickiej	26 "
"	Zegzowickiej	26 "
"	Widlungen	48 "
"	Vichy grand grille	60 "
"	Fudelskiej Biliskiej	50 "
"	Wielkiej	60 "
"	Stok k. soli karkhadziej	55 "
"	" " " Mariobadkiej	50 "
"	" " " francuskiej do kupa	60 "

Sprzedaje także po niższych cenach świeżo
aprowadziacy

Perlmorser - Portland - Cement
1 duza beczka 10 zł
1 mala beczka 7 " 50 ct

FABRYKA GIPSU
JOZEFY FRANZ
we Lwowie przy ul. Gipsowej 1. 3

Skład ul. Rzeźnicka 1. 16.

Mam zaszczyt polecić wyroby mej fabryki jako to;

I. gips bardzo miękki i bardzo biały, III. gips zwykły do budowy,
II. gips bardzo miękki mniej biały, IV. gips surowy czyli nowozwy.

Gips N. 1 i II. używają panowie rzeźbiarze z najlepszym skutkiem do
wyrabiania najdelikatniejszych figur i innych robót rzeźbiarskich, mieniącej
się panowie lekarze przy leczeniu złamanych członków ludzkich.

Gips nowozwy Nr. IV używają p. T. Właszciele dobre i Agromotno-
wie do posypywania koniezy i jak w celu uzyskania obfitszego zbioru.

Józefa Franz.

Kamienica
piętrowa
w Gródku
l. 58. miasto. połozona

50 kroków od rynku, obejmująca 12 po-
koi (wzięto malowanych) 3 kuchnie, 3
piwnice i strych, z ogrodem 2 stajni-
nie, 2 wozowni i drewnianymi, wy-
stępkis budowy w najlepszym stanie
jest z wolnej ręki do sprzedania.

Na realności opłaty gminy długi
1850 zł. w. a. spłacają w 20 ratach
potocznych.

Widomość w Redakcyi „Sana.”

Ważne wiadomienie!

Ktoby miał do namaczenia: akta, dokumenta, lub korespondencję z języka
polskiego na rosyjski (moskiewski) lub vice versa, raczy się zgłosić do ko-
rektora w Redakcyi, osk. „San” a będzie miał tę pracę uskutecznić jak
najkorzystniej za przystępną i umiarkowaną cenę.